UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SGDĐT-GDTrH

V/v lựa chọn sách giáo khoa lớp 7 và

lớp 10 năm học 2022-2023

Đà Nẵng, ngày     tháng 3 năm 2022

                  Kính gửi:

 - Phòng giáo dục và đào tạo các quận, huyện;

 - Các trường, trung tâm trực thuộc.

 Thực hiện Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo (GDĐT) về việc Quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ

sở giáo dục phổ thông (GDPT); Công văn số 686/BGDĐT-GDTrH ngày

03/3/2022 của Bộ GDĐT về việc tổ chức lựa chọn sách giáo khoa chuẩn bị triển

khai năm học 2002-2023, Sở GDĐT hướng dẫn các đơn vị, trường học triển

khai thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:

  I. ĐỐI VỚI PHÒNG GDĐT CÁC QUẬN, HUYỆN

   1. Nghiên cứu nội dung và tổ chức triển khai Thông tư số 25/2020/TT-

BGDĐT, Công văn số 686/BGDĐT-GDTrH đến các cơ sở giáo dục cấp trung

học cơ sở (THCS) để đảm bảo việc lựa chọn sách giáo khoa theo đúng quy định.

Danh mục sách giáo khoa lớp 7 đã được Bộ GDĐT phê duyệt tại Quyết định số

441/QĐ-BGDĐT ngày 28/01/2022 và Quyết định số 676/QĐ-BGDĐT ngày

10/3/2022.

 2. Tham mưu Ủy ban nhân dân cấp quận, huyện đảm bảo nguồn kinh phí

cho các cơ sở giáo dục cấp THCS công lập tổ chức đề xuất lựa chọn sách giáo

khoa theo quy định.

 3. Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các cơ sở giáo dục cấp THCS

thực hiện nghiêm túc nguyên tắc, quy trình, các tiêu chí đề xuất lựa chọn sách

giáo khoa sử dụng trong cơ sở giáo dục THCS theo quy định của Thông tư số

25/2020/TT-BGDĐT, Công văn số 686/BGDĐT-GDTrH và Quyết định số

766/QĐ-UBND ngày 08/3/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố về Ban hành

Bộ Tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa phù hợp với cơ sở giáo dục trung học trên

địa bàn thành phố Đà Nẵng.

4. Tổng hợp, báo cáo Sở GDĐT danh mục sách giáo khoa lớp 7 được các

cơ sở giáo dục THCS thuộc thẩm quyền quản lí đề xuất lựa chọn, sắp xếp theo

thứ tự sách giáo khoa được đề xuất lựa chọn từ cao xuống thấp, gửi về Sở

GDĐT (ông Nguyễn Duy Khánh, Chuyên viên Phòng Giáo dục Trung học nhận)

theo mẫu 1 trước ngày 24/3/2022.

  5. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục THCS theo thẩm quyền quản lí thông báo

danh mục sách giáo khoa đã được Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt đến

giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh; hướng dẫn sử dụng sách giáo khoa theo

quy định của pháp luật.

qu
an

glk
1-

16
/0

3/
20

22
 1

4:
39

:0
0-

qu
an

glk
1-

qu
an

glk
1-

qu
an

glk
1

  II. ĐỐI VỚI CÁC TRƯỜNG, TRUNG TÂM TRỰC THUỘC

 1. Quán triệt nội dung Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT, Công văn số

686/BGDĐT-GDTrH đến toàn thể cán bộ quản lí, giáo viên để thực hiện nghiêm

túc các quy định; phổ biến, công khai rộng rãi nội dung Thông tư đến nhân viên,

học sinh, cha mẹ học sinh và cộng đồng bằng các hình thức phù hợp như phổ

biến trong cuộc họp, niêm yết ở bảng thông báo, đăng trên trang thông tin điện

tử của trường…

2. Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các tổ/nhóm chuyên môn thực

hiện nghiêm túc nguyên tắc, quy trình, các tiêu chí đề xuất lựa chọn sách giáo

khoa sử dụng trong cơ sở GDPT theo quy định của Thông tư số 25/2020/TT-

BGDĐT, Công văn số 686/BGDĐT-GDTrH và Quyết định số 766/QĐ-UBND

ngày 08/3/2021. Danh mục sách giáo khoa lớp 10 đã được Bộ GDĐT phê duyệt

tại Quyết định số 442/QĐ-BGDĐT ngày 28/01/2022 và Quyết định số 692/QĐ-

BGDĐT ngày 11/3/2022.

3. Tổng hợp, báo cáo Sở GDĐT danh mục sách giáo khoa lớp 10 được

các tổ/nhóm chuyên môn đề xuất lựa chọn, sắp xếp theo thứ tự sách giáo khoa

được đề xuất lựa chọn từ cao xuống thấp, gửi về Sở GDĐT (ông Nguyễn Duy

Khánh, Chuyên viên Phòng Giáo dục Trung học nhận) theo mẫu 2 trước ngày

24/3/2022.

4. Thông báo danh mục sách giáo khoa được Ủy ban nhân dân thành phố

phê duyệt đến giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh. Sử dụng hiệu quả sách giáo

khoa trong quá trình dạy và học theo quy định của pháp luật.

5. Các đơn vị trường học phải được trang bị đủ sách giáo khoa và sách

giáo viên, mỗi giáo viên phải có 01 quyển sách của môn học mình giảng và

trong thư viện phải có tối thiểu 03 quyển sách/đầu sách đã lựa chọn.

  6. Thực hiện nghiêm túc việc lập và lưu trữ đầy đủ hồ sơ thể hiện quy

trình đề xuất lựa chọn sách giáo khoa sử dụng tại đơn vị.

Trên cơ sở danh mục sách giáo khoa đã được Ủy ban nhân dân thành phố

phê duyệt, Sở GDĐT xây dựng và triển khai kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng cán

bộ quản lí, giáo viên sử dụng sách giáo khoa đã được lựa chọn để tổ chức dạy và

học cho lớp 7, lớp 10 từ năm học 2022-2023 trên địa bàn thành phố. Trong quá

trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc xin báo về Sở GDĐT

(Phòng Giáo dục Trung học) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND các quận, huyện;

- Giám đốc, các PGĐ;

- Trưởng phòng Sở;

- Lưu: VT, GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Mai Tấn Linh

qu
an

glk
1-

16
/0

3/
20

22
 1

4:
39

:0
0-

qu
an

glk
1-

qu
an

glk
1-

qu
an

glk
1

Mẫu 1

UBND  QUẬN, HUYỆN ..... CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG GDĐT… Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

         (Trường trực thuộc)

BẢNG TỔNG HỢP DANH MỤC

SÁCH GIÁO KHOA LỚP 7 NĂM HỌC 2022-2023

ĐƯỢC ĐỀ XUẤT LỰA CHỌN

Tổng số trường THCS của quận/ huyện: …………

TT
Môn học

/HĐGD
Tên sách Tên tác giả

Nhà xuất

bản

Số

trường

chọn

................., ngày ... tháng ... năm 2022

Người tổng hợp                                            TRƯỞNG PHÒNG

qu
an

glk
1-

16
/0

3/
20

22
 1

4:
39

:0
0-

qu
an

glk
1-

qu
an

glk
1-

qu
an

glk
1

Mẫu 2

SỞ GDĐT THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG/TRUNG TÂM…… Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

BẢNG TỔNG HỢP DANH MỤC

SÁCH GIÁO KHOA LỚP 10 NĂM HỌC 2022-2023

ĐƯỢC ĐỀ XUẤT LỰA CHỌN

TT
Môn học

/HĐGD
Tên sách Tên tác giả

Nhà

xuất

bản

Số phiếu

chọn/số

thành viên

 ................., ngày ... tháng ... năm 2022

Người tổng hợp

HIỆU TRƯỞNG/GIÁM ĐỐC

qu
an

glk
1-

16
/0

3/
20

22
 1

4:
39

:0
0-

qu
an

glk
1-

qu
an

glk
1-

qu
an

glk
1

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2022-03-15T10:30:40+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Phạm Thị Trinh<trinhpt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2022-03-15T10:36:49+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Mai Tấn Linh<linhmt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2022-03-15T10:40:55+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2022-03-15T10:40:59+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2022-03-15T10:41:00+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!